dudas acerca de la supresión de este inciso, y se recurrió a Roma para aclararlas:

Caesaraugustan.

Io. Soldevila Romero, archiep. Caesaraugustanus... exponit: Smum D. N. Leonem Pp. XIII per Decretum Sac. Rit. Congreg. 19 augusti 1902, "Hispaniarum" ad enixas preces Emmi. Card. Martin de Herrera, archiep. Compostellan., concessisse universae ditioni Hispaniae extensio nem indulti, antea concessi a Pio IX ditioni Chilensi 19 iunii 1873, ut in Collecta "Et famulos", quae ex singulari privilegio S. Pii V ac Gregorii XIII in Hispania dici potest in quibuscumque Missis vivorum, omittatur incisum "et captivos christianos qui in Saracenorum potestate detinentur tua misericordia liberare".

Iam vero in hac Archidioecesi, in qua haec Collecta a pluribus annis, ab Ordinario imperata fuit, consuetudo viget numquam omittendi praedictum incisum; quod etiam in aliis Hispaniae dioecesibus locum habet.

Sed quod attinet ad hanc Ecclesiam Metropolitanam, paucis abhinc mensibus dubium aliquod suscitatum est inter Capitulares, observando consuetudinem fere omnes, aliqui vero illam omittendo in Missa Conventuali.

Quapropter infrascriptus Archiepiscopus, rogatus a Praeside Capituli, ut in hac re uniformitas ab omnibus servetur, et, licet valde optaret ut praedicta verba ab omnibus dicerentur, ut hucusque servatum fuit, eo quod occasione belli praesentis cum Saracenis adhuc adveniant casus Christianorum qui in illorum captivitatem incident; attamen volens omnia cum memorato Decreto "Hispaniarum" componere, sequentia dubia a Sacra Rit. Congregatione solvenda humiliter proponit.

I. Attenta praxi hucusque servata. an liberum sit praedictum incisum dicere vel omittere in Missa Conventuali?

II. An, attentis expositis, Orator possit, aut debeat, ob uniformitatem et gravitatem memorati belli cum Saracenis praecipere, ut servetur consuetudo non omittendi dictum incisum saltem in Missa Conventuali?

III. An possit idem praecipere pro omnibus Missis, in quibus haec Collecta dicatur, saltem cum sibi videatur haec expedire ob aliquem casum rei gravis, ut in praesens?

IV. Utrum cum haec Collecta imperatur ab Ordinario in genere pro diebus a Rubrica permissis, debeat dici tantum his diebus, quibus permittuntur Collectae pro re non gravi; vel dici debeat etiam in duplicibus I et II classis, seu in omnibus Missis vivorum, iuxta speciales rubricas seu privilegia huius Collectae?

Y en el Congreso de la Congregación de Ritos del 20 de julio de 1916 fué decidido:

EL DECRETO SOBRE EL ALCANCE DEL ARTICULO 6.^o DEL CONCORDATO

"Ad mentem. Mens est ut servetur utrumque Decretum nempe Provinciae ecclesiasticae S. Iacobi de Chile—9 iunii 1873—et Hispaniarum diei 19 augusti 1902." (10).

VII. LA COLECTA "ET FAMULOS" EN PORTUGAL

La génesis y desarrollo de esta peroración en Portugal podría haber sido igual—en la forma y paralelo en el tiempo—al que hemos visto en España.

En efecto, antes de la unidad peninsular, en la archidiócesis de Braga se rezaba, mandada por el Arzobispo, esta Colecta, más o menos desarrollada, durante la Misa, en la Colecta, en la Secreta y en la Postcommunio.

Efectivamente, en el Misal de Braga, impreso el 1558, al principio entre las *Regulae generales*, folio IX'. se justifica la obligación de rezar por los Reyes citando las palabras del Apóstol a Timoteo, a las que hemos aludido al principio; se fijan los incisos de esta oración y, al mismo tiempo, las rúbricas de la misma.

Es de advertir que se ruega por el Rey y su familia antes que por el Ordinario:

Attendens nunc vero ad obligationem quam beatus Paulus praelatis iniungit, episcopo Timotheo scribens, *obsecro primum omnium obsecrations fieri, pro regibus et omnibus qui in sublimitate constituti sunt*. Considerantesque quantum reipublicae christianaee intersit, principes, penes quos eius gubernacula sunt, incolumes, ac diutinus esse, quantumque Deus optimus maximus, multiplicatis precibus, propitius soleat elargiri, Ecclesiae nostrae Bracarensi, neconon et collegiatis atque parochialibus quibuscumque huius dioecesis ecclesiis, iniungimus, et venerabiles fratres nostros obnixe rogamus, ut in missis conventionalibus (quae alias de die, vel de tertia appellantur) in fine orationis, si unica est, seu ultimae, si sint plures, et in fine collectae, secretae, et postcommunicandae, in omnibus his locis ante conclusionem, pro santissimo domino nostro romano pontifice, pro serenissimis rege domino nostro, regina et principe, cum omni prole regia, et antistite dioecesano, ut illis spiritum recta cogitandi et agendi benignus elargiri dignetur, adiungant additionem sequentem: *et famulos tuos papam, regem nostrum, reginam et principem cum omni prole regia, antistitemque nostrum. et nos ab omni adversitate custodi; et pacem tuam nostris concede temporibus; et quod ea terminetur cum conclusione quam postulet oratio cui addetur. In orationibus tamen quarum conclusio fuerit, Qui tecum vivit et regnat, ut in oratione postcommunicanda de Nativitate, scilicet, Praesta quaesumus, omnipotens, et in*

(10) Arch. Congr. Riti., posit., c. 71, 16.

oratione sancti Stephani: *Da nobis quaesumus, Domine*, et in oratione beatae Mariae: *Deus qui salutis aeternae, et aliis similibus, additio haec concludatur, per eundem Dominum nostrum.*

a) *Modificaciones posteriores.*

Al final de dicho Misal, en una hoja impresa en el siglo XVIII, fué ampliada y modificada esta Colecta: el nombre del Obispo pasó a su lugar debido, después del Papa, y le fué añadido algún nuevo inciso.

La modificación podría haber sido introducida en tiempo de la unidad peninsular (1581-1640).

Según esta hoja, la Colecta era la siguiente:

El famulos tuos Papam nostrum N. et Antistitem nostrum N., Regem nostrum N., Reginam, et Principes cum prole Regia, populo sibi commisso, et exercitu suo terra, marique ab omni adversitate custodi pacem et salutem nostris concede temporibus, et ab Ecclesia tua cunctam repelle nequitiam: Paganorum et Haereticorum superbiam dexteræ tuae virtute prosterne. Per Dominum, sive Per eundem, vel qui vivit. Quando oratio concludit qui tecum vivit, dicendum est, per eundem, etc. *Quando dicitur oratio a cunctis,*

se suprime: pacem et salutem nostris concede temporibus, et ab ecclesia tua cunctam repelle nequitiam.

Quando dicitur oratio Ecclesiae.

se suprime: et ab ecclesia tua cunctam repelle nequitiam.

Quando cantatur Missa pro pace vel eius oratio,

se suprime: pacem et salutem nostris concede temporibus.

Así continuaría, pues hemos visto tres Misales portugueses del siglo XVIII (1714, 1736 y 1764) en los cuales la sobredicha Colecta se puede ya decir completa.

Después de "exercitu" se le añadió el inciso "*terra marique*", que siguió hasta nuestros días. En este Misal de 1764 se corrigió a mano: "*fidelissimum nostrum*", aludiendo a Juan V.

b) *La Colecta durante la República.*

Cuando advino la República en Portugal, se adoptó una solución que podríamos llamar elegante; esto es, se conservó la fórmula que hay que usar *sub regimine monarchico* y la que se reza bajo la República.

Así lo hemos hallado en el Misal de Braga, impreso el año 1924, como puede verse en seguida:

c) *Collecta pro Lusitania.*

Dicitur haec Collecta, ex Privilegio Sedis Apostolicae, ab omnibus Sacerdotibus tam saecularibus quam regularibus, in omnibus Missis,

EL DECRETO SOBRE EL ALCANCE DEL ARTICULO 6.^o DEL CONCORDATO

sive privatis, sive conventionalibus aut solemnibus, quaecumque sit carum solemnitas; numquam tamen dicitur in Missis Defunctorum. Collecta dicitur post ultimam Orationem, Secretam et Postcommunionem, si Missa habeat plures Orationes; si autem habeat unicam Orationem, dicitur immediate post eam.

2. Dicitur sub eadem conclusione Orationis, cui additur, id est: *Per Dominum vel Per eundem Dominum aut Qui nivis, etc.*; quando autem ultima Oratio Missae concludit *Qui tecum*, Collecta concludere debet *Per eundem Dominum*.

3. Ut infra notatur: a) quando in Missa dicitur Oratio *A cunctis*, in hac Collecta omittuntur verba *pacem et salutem... nequitiam*; b) quando dicitur Oratio *Ecclesiae*, omittuntur verba *et ab Ecclesia... nequitiam*; c) quando dicitur Missa pro pace, vel ex eadem sumuntur Oratione, omittuntur verba *pacem et salutem... temporibus*.

4. Quoties in Missa dicitur Oratio pro Papa, vel vacat Sedes Apostolicas, omittuntur verba *Papam nostrum N.*; eadem norma servari debet in Commemoratione Antistitis, Regis, Reginae et Principis.

d) *Collecta sub regimine monarchico.*

1. Ordinarie:

Et famulos tuos, Papam nostrum N., Antistitem nostrum N., Reginam nostrum N., Reginam et Principem cum Prole regia, populo sibi commisso, et exercitu suo, terra marique ab omni adversitate custodi: pacem et salutem nostris concede temporibus, et ab Ecclesia tua cunctam repelle nequitiam; paganorum et haereticorum superbiam dexteræ tuae virtute prosterne.

2. Quando dicitur Oratio *A cunctis*:

Et famulos tuos, Papam nostrum N., Antistitem nostrum N., Reginam nostrum N., Reginam et Principem cum Prole regia, populo sibi commisso, et exercitu suo, terra marique ab omni adversitate custodi: paganorum et haereticorum superbiam dexteræ tuae virtute prosterne.

3. Quando dicitur Oratio *Ecclesiae*:

Et famulos tuos, Papam nostrum N., Antistitem nostrum N., Reginam nostrum N., Reginam et Principem cum Prole regia, populo sibi commisso, et exercitu suo, terra marique ab omni adversitate custodi: pacem et salutem nostris concede temporibus; paganorum et haereticorum superbiam dexteræ tuae virtute prosterne.

4. Quando dicitur Missa pro Pace, vel ex eadem sumuntur Orationes:

Et famulos tuos, Papam nostrum N., Antistitem nostrum N., Reginam nostrum N., Reginam et Principem cum Prole regia, populo sibi commisso, et exercitu suo, terra marique ab omni adversitate custodi: et ab Ecclesia tua cunctam repelle nequitiam; paganorum et haereticorum superbiam dexteræ tuae virtute prosterne.

e) *Collecta sub actuali regimine.*1. *Ordinarie:*

Et famulos tuos, Papam nostrum N., et Antistitem nostrum N. Populumque Lusitanum cum exercitu suo, terra marique ab omni adversitate custodi: pacem et salutem nostris concede temporibus, et ab Ecclesia tua cunctam repelle nequitiam: paganorum et haereticorum superbiam dexteræ tuae virtute prosterne.

2. *Quando dicitur Oratio A cunctis:*

Et famulos tuos, Papam nostrum N., et Antistitem nostrum N. Populumque Lusitanum cum exercitu suo, terra marique ab omni adversitate custodi: paganorum et haereticorum superbiam dexteræ tuae virtute prosterne.

3. *Quando dicitur Oratio Ecclesiae:*

Et famulos tuos, Papam nostrum N., et Antistitem nostrum N. Populumque Lusitanum cum exercitu suo, terra marique ab omni adversitate custodi: pacem et salutem nostris concede temporibus: paganorum et haereticorum superbiam dexteræ tuae virtute prosterne.

4. *Quando dicitur Missa pro Pace; vel ex eadem sumuntur Orationes:*

Et famulos tuos, Papam nostrum N., et Antistitem nostrum N. Populumque Lusitanum cum exercitu suo, terra marique ab omni adversitate custodi: et ab Ecclesia tua cunctam repelle nequitiam: paganorum et haereticorum superbiam dexteræ tuae virtute prosterne.

El 19 de mayo de 1952 fué modificada esta Colecta, añadiendo: "Antistitem vel Patriarcham N., Praesidens ac Moderatores cum populo sibi commiso et exercitu"...

VIII. LA COLECTA "ET FAMULOS" EN AMÉRICA

Dada la situación política existente en América desde su descubrimiento, lo más natural es suponer que se rezaba, como en la madre Patria, dicha Colecta en la América española.

Con la independencia de las naciones americanas que se separaron de España debía ocurrir alguna duda, como así de hecho ocurrió. Por tradición y por otras causas, es de creer que la supresión de esta Colecta no fué inmediata. Por un Decreto del 16 de junio de 1847 sabemos que una de las causas de no haber sustituido dicha peroración era la dificultad que los Obispos de América tenían para comunicarse con la Santa Sede, como lo prueba el Decreto *Limana* siguiente:

Limana.

Superioribus annis, ob vicissitudinibus temporum, quum non facile pateret accessus ad hanc sanctam Catholicam Sedem, Rmus. Vicarius

EL DECRETO SOBRE EL ALCANCE DEL ARTICULO 6.^o DEL CONCORDATO

Capitularis Limanus, Sede illa Metropolitana vacante, ex plurimum consilio, habitoque Theologorum super re conventu, quintodecimo kalend. octobris anno 1826 per publicum edictum observantiam festorum sua auctoritate praecipiens, et commendans, in simul numerum illorum, quae in posterum essent de praecepto servanda, contraxit. Verum opinantibus permultis hasce dispositiones ex legitima auctoritate non processisse publico cum scandalo festa praceptiva debito modo uti par est, non servantur. Ad hoc scandalum de medio tollendum quod ex numero Festorum de praecepto derivare poterit, atque ut finis observantiae eorumdem... Smo. Dom. N. Pio IX... supplicavit Rmus. Liman archiepiscopus quatenus sequentibus tantum diebus onus insideat aditandi sacra... Die 18 iunii 1847 (11).

Y fué el Arzobispo de Lima el que obtuvo, en 24 de abril de 1846, la facultad de sustituir el Rey por la República:

Beatissime Pater.

Archiepiscopus Limanus in America Meridionali, humillime exponit Sanctitati Vestrae, se excitatum esse a Supremo Moderatore huius Reipublicae, ut in Missa dicatur ab omnibus sacerdotibus, tam saecularibus quam regularibus Oratio, vulgo Collecta, concessa pro regni Hispaniae a Smis. Pontificibus Pio V., sanctae memoriae, et Gregorio XIII., felicis recordationis; itemque Indulti S. Rituum Congregationis an. 1675, prout dicebatur in ecclesiis huius Reipublicae tempore dominationis Hispanae: cum vero Archiepiscopus nequeat obtemperare pio Gubernii desiderio quin in Oratione praedicta fiat variatio accommodata formae gubernationis republicanae, enixe rogit Sanctitatem Vestram, ut dignetur concedere Sacerdotibus omnibus huius archidioecesis, quod possint dicere Collectam in Missa, sequentibus verbis. *Et famulos tuos Papam nostrum N., Antistitem nostrum N., Rempublicam et eius Gubernationem ab omni adversitate custodi, pacem et salutem nostris concede temporibus, et ab Ecclesia tua cunctam repelle aequitiam, et gentes Indorum gratia tua illuminentur, et in fide catholica confirmentur, paganorum et haereticorum dexteræ tuae potentia conterrantur; fructus terrae dare et conservare digneris. Per Dominum Nostrum Iesum Christum, etc.*

Et Deus, etc.

Y el Papa Gregorio XVI, en la audiencia que concedió al Secretario Fatati el 24 de abril de 1846, concedió la gracia pedida: "*Smus. de speciali gratia annuit iuxta modum in Decreto exprimendum*". Y en el Decreto (Registro 1846-47, f. 472^a), la fórmula adoptada fué: "Rempublicam et eius Gubernium ab omni adversitate custodi", y en el Decreto se

(11) Arch. Congr. Rit., reg. 1846-47, f. 423v.

da la razón del cambio: "Quum in praesentiarum Regio isthaec seiuncta sit a dominatione Hispanica et sub Reipublicae gubernio administretur" (12).

Y el ejemplo fué imitado por otros Obispados; en 15 de enero de 1847, por el Obispo de Arequipa:

De Arequipa.

Dum. Rmus. Episcopus de Arequipa, superiori anno, huic sanctae Apostolicae Sedi exponebat Peruviana Reipublicae Gubernium id ab regionis illius episcopis requirere, nimirum ut peculiaris Collecta a summis Pontificibus sancto Pio V et Gregorio XIII in dominiis Catholico Hispaniarum Regi subiectis, ac in eadem Peruviana regione Missis addenda concessa, immutaretur; ac in ipsa, loco Hispaniarum regis nomine apponenterur "Rempublicam Nostram Peruvianam, eiusque Gubernatorem" ac ea, qua praestat religione, opportunam in re exquirebat declarationem, ne pro sui libitu quidquam decrevisse videatur, ipsius Rmi. Episcopi precibus a S. Congregatione negoti Ecclesiasticis proposita transmissis ad sacram hanc Rituum Congregationem IV non. vertentis mensis et anni, ac a me subscripto Secretario relatis hodierna die Ssmo. Dno. Nostro Pio IX pont. max.: Sanctitas Sua de speciali gratia benigne annuit pro requisita immutatione, praecipiens, ut ad tramites concessionis factae Archidioecesi Limanae superiori anno 1846, octavo kalend. maii, in enuntiata Orazione... dici possi "Rempublicam et eius Gubernium ab omni adversitate custodi". Contrariis, etc.